Yerli (Tedvin) Kanunlar
Bu grupta yer alan kanunların bazıları birer klasik olarak Osmanlı Hukuk Tarihi
içinde kendilerine yer bulmuştur. Bu grupta yer alan kanunlaştırma hareketleri;
1840 (1256) tarihli Ceza Kanunu, 1851 (1267) tarihli Ceza Kanunu: Kanun-ı
Cedid, 1858 (1274) tarihli Arazi Kanunnâmesi, 1869-1876(1284-1292) tarihleri
arasında vücuda gelen Mecelle-i Ahkâm-ı Adliye Kanunu: Mecelle, 1917
(1331) tarihli Hukuk-ı Aile Kararnâmesi ve 1917(1331) tarihli Usûl-ı
Muhakeme-i Şer’iye Nizamnâmesi’dir

İktibas (Kodifikasyon) Kanunlar
İktibas kaynaklı kanunlaştırma hareketlerinin örnekleri, 1840 Tarihli
Kanunnâme-i Ticaret-i Berriye, 1850(1266) tarihli Kanunnâme-i Ticaret,
1861(1278) tarihli Usûl-i Muhakeme-i Ticaret Nizamnâmesi 1863(1280) tarihli
Ticaret-i Bahriye Kanunnâmesi, 1879(1296) tarihli Usûl-i Muhakemat-ı
Cezaiye Kanunu, 1881(1297) tarihli Usûl-ı Muhakemat-ı Hukukîye
Kanunu’dur.

Karma Usûllü Kanunlar
Karma usul ile yürürlüğe konan kanunlar ise, 1858 (1274) tarihli Ceza
Kanunâme-i Hümâyûnu 1876(1292) tarihli Kanun-ı Esasi: İlk Osmanlı
Anayasası ve 1880(1297) tarihli Usûl-i Muhakemat-ı Hukukîye Kanun-ı
Muvakkâti’dir.

Yerli (Tedvin) Kanunlar
1840 Ceza Kanunu (13 Rebiülevvel 1256)

Tanzimat Fermanı’ndan kısa bir süre sonra, Tanzimat Fermanı hükümleri
uyarınca, Osmanlı tarihinde ilk defa, Sultan Abdülmecid döneminde, icrâ
vekilleri, büyük âlimler,

Yine Batı’da
oluşmuş olan hukuk ve rasyonalizm hareketlerinin ve Fransız İhtilâli’nin ilkeleri
arasında yer alan eşitlik ilkesinin bu kanunda nasıl yer bulduğunu açık bir
şekilde görmekteyiz. Kanunun birinci faslının birinci maddesinde, “dağdaki bir
çobanla bir vezirin eşit tutulacağı belirtilerek mevkii ne olursa olsun, herkesin
kanun önünde eşit olduğu ayrıca belirtilmiştir13.

1256(1840) tarihli Ceza Kanunnâmesi içerik olarak hükümdar ve devlet
aleyhine işlenecek fesatlar, katl, say’-i bilfesat, dövmek, sövmek, mülkiyete
tecavüz, rüşvet, irtikap, vergiyi vermekten imtina, memurlara muhalefet, silah
çekme, silah boşaltma, cerh, yol kesme gibi suçlar şeklinde düzenlenmiştir14.

yasaklanan bir fiil için cezasının ne olacağı ortaya konulmamış, cezaya tabi
tutulacak suçlar kanunda yer almış ve her suç için bir tek ceza tespit edilerek
somut bir olay hakkında hâkime takdir hakkı verilmemiştir. Bu durumlar
1256(1840) ceza kanunun sakıncalı ve eksik yönleridir. Kanunun özelliği,
sadece ta’zir cezalarını tanzimle yetinmesidir. Ancak hukukî bağlamda ciddi
sistem ve alt yapı eksikliği dolayısıyla mevcut sorunları çözmede yetersiz
kalmış, 11 yıllık ömrü boyunca defalarca değişikliğe gidilmiş, yine de 1851
Kanun-ı Cedid’in yürürlüğe girmesiyle yürürlükten kalkmıştır16.

ikinci ve üçüncü fasıllarda da can, mal ve ırz aleyhine işlenen
suçlara karışık bir şekilde yer vermiştir. 1256 Ceza Kanunnâmesi’nin daha
ayrıntılı düzenlemesi olan bu kanun düzenleniş ve yazılış tarzı, 1256 Ceza
Kanunnâmesi’nin hemen hemen aynıdır. İslam ceza hukukuna dayanması
dolayısıyla yerli bir kanundur. 1256 (1840) Ceza Kanunnâmesi gibi 1267 Ceza
Kanunnâmesi de Tanzimat Fermanı’nın esaslarına dayanmaktadır18.

1267(1851) tarihli Kanun-ı Cedid birtakım yenilikleri de içerisinde
barındırmaktadır. Bunlar bazı suç çeşitlerine, sahtekârlık, kalpazanlık, kız

16 Tamer, a.g.m., s. 227; Veldet, a.g.m., s. 178; Bozkurt, a.g.e., s. 98;Halil Cin, “Tanzimat

Döneminde Osmanlı Hukuku ve Yargılama Usulleri”, 150.

Bu
sıretle hazırlanan kanun projesi, orada da tetkik edildikten sonra yine bir mazbata ile
Sadaret’e havale edilmiş ve sadaretin arz teskiresiyle padişahın tasdikına sunulduktan sonra,
23 Şevval 1274 tarihli İrade-i Seniye iel “icra-ı icâbât-ı emr ve irade olunmuştur” Ömer Lütfi
Barkan, “Türk Toprak Hukuku Tarihinde Tanzimat ve 1274 (1858) Tarihli Arazi
Kanunnâmesi”, Tanzimat I. Ankara 1999, s. 369.

24 Bozkurt, a.g.e., s. 150;Cin-Akgündüz(I), s. 280; Şentop, a.g.m., s. 653;Âli Şafak,
“Osmanlılar’da Arazi Hukuku Kurallarına Kısa Bir Bakış”, Osmanlı, Cilt: VI., Ankara 1999, s.
355.

İlk teşebbüsler, Meclis-i Tanzimat eliyle, İslam hukukuna
dayanan bir kanun olan Metn-i Metin’in hazırlama girişimiyle başlamaktadır30.
Mecelle’nin mimarı Cevdet Paşa’nın –o zaman Cevdet Efendi- da içinde

27 Aytekin, a.g.m., s. 726-726;Kanunun tarihî kökenleri, teknik ve detaylı incelemesi için bakınız:

Ömer Lütfi Barkan, “Türk Toprak Hukuku Tarihinde Tanzimat ve 1274 (1858) Tarihli Arazi
Kanunnâmesi”, Tanzimat I. Ankara 1999, s. 321-421.

28 Akça-Hülür, a.g.m., s. 312.
29 Yavuz, a.g.m., s. 283.
30 Mehmet Âkif Aydın, “Mecelle-i Ahkâm-ı Adliye”, Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, Cilt: 28.,

Ankara 2003, s.

Hukuk-ı Aile Kararnamesinde önce Aile hukuku alanında birtakım
düzenlemelere gidilmiştir. Bunlar 1289/1873 tarihli bir fermanla ana-babanın
izin vermemesi durumunda kadı tarafından buluğ çağına gelmiş kızlar veya dul
kadınların evlenmelerine izin verilmesi buyrulmuş, yine 1291-1875 tarihli bir
ferman İran tebaalılarla evlenme yasak edilmiş, 1291-1875 tarihli bir başka
fermanla da mihr’in alt ve üst

Kanunnâme-i Ticaret-i Berriye işte bu
gereklilik üzerine hazırlanarak yürürlüğe konulmuştur68.

Kanunnâme-i Ticaret-i Berriye, Çamiç Ohannes Efendi tarafından, 1808
tarihli Fransız Ticaret Kanunu’nun 1. ve 2. bölümlerini çevrilmesiyle oluşmuş
tamamı aynen iktibas yöntemiyle hazırlanmış69 ve 8 Ramazan 1266 (1850)
tarihinde de yürürlüğe girmiştir. Kanunnâme, 314 madde ve üç bölümden
oluşmuştur. Birinci bölüm ticaret muameleleri, şirket akdi ve poliçe usûlleri;
ikinci bölüm deniz ticareti; üçüncü bölüm iflasla ilgili işlemlerin tahkik ve
tavsiyesi konularından oluşmuştur70.

Nizamnâme, 2 Recep 1296
tarihinde yürürlüğe giren usûl-i Muhakemat-ı Hukukîye Kanun-ı Muvakkatine
kadar yürürlükte kalmıştır. Hem Ticaret mahkemelerinde hem de Nizamiye
Hukuk Mahkemeleri gibi laik nitelikli mahkemelerde tatbik olunmuş denilse de,
Mecelle’nin yargılama usûlüne dair “Dava”, “Beyyinât ve’t-Tahlif” ve Kaza
kitaplarının 1293(1876) yılında yürürlüğe girene kadar Nizamiye
Mahkemelerinde yürürlükte kaldığı tahmin edilmektedir78.

Nizamnâme, hukukî kaynakları Batı ürünü hukuk kurallarının
tercümesine dayanmaktadır. Fransız kanun kodları dönemin birçok

73 Azak, a.g.m., s. 594-595.
74 Bozkurt, a.g.e., s. 152.
75 Azak, a.g.m., s.

Kanun hakkındaki Sadaret Mazbatası, kanunun
içeriği ve kaynakları hakkında bizi kısa, ancak doğru bir bilgiye ulaştırır91. Bu
anlamda, kanun; hem kaynakları ve şer’i hükümlerle olan münasebeti, hem de
tatbik şekli ile alâkalı olarak üzerinde en çok tartışılan düzenlemelerden

88 Ahmet Akgündüz, “1274/1858 Tarihli Osmanlı Ceza Kanunnâmesinin Hukuki Kaynakları,

Tatbik Şekli ve Men’-i İrtikap Kanunnâmesi, Belleten, Cilt: 51., Sayı: 199., Ankara 1987, s.
156-157.

89 Cin-Akgündüz, a.g.e.(I), s. 438; Akgündüz, a.g.m., s. 158.
90 Taner, a.g.m., s. 230.
91 Akgündüz, a.g.m., s.

Adliye bahsedilen kurumların görevini yerine getiriyordu119. Bu meclis, (5
Muharrem 1271 (1854) yılında, bünyesinde, daha sonra Islahat Fermanı’nın
hükümleriyle ilgili nizamları yürürlüğe koymak üzere görevlendirilecek olan
Meclis-i Âli-i Tanzimat120 adında bir meclis kurulmuş121, Meclis-i Vâlâ-yı
Ahkâm-ı Adliye’nin varlığı devam etmiştir122.